
 
 
 

Pag. 1 

N. 13/2026 
 
 

C O N S O R Z I O   B O S C H I   C A R N I C I 
ENTE PUBBLICO NON ECONOMICO 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
SEDUTA DEL 04/03/2026 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI COMPLETAMENTO PER LE RETI DI CANALIZZAZIONE 

ESTERNA PRESSO HOTEL APLIS, IN COMUNE DI OVARO (UD) 
 
  

 
L’anno duemilaventisei il giorno quattro del mese di Marzo alle ore 17:30, a seguito di regolare 
convocazione, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio. 
 
Sono intervenuti: 
 

 
Assiste il Direttore Amministrativo, dott.ssa Vanessa Giorgis. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il sig. Luigi Cacitti nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio assume la presidenza invitando il Consiglio di Amministrazione ad adottare la seguente 
deliberazione: 
 
Premesso che: 

- A partire dal 2001 il Consorzio Boschi Carnici ha avviato numerosi interventi atti al recupero e riqualificazione 
del complesso di interesse naturalistico ed ambientale di “Aplis in Carnia” in Comune di Ovaro, con l’obiettivo 
di consolidarne la vocazione turistico-culturale in un contesto territoriale privo di infrastrutture ricettive di 
analoga rilevanza; 

- L’intero compendio è stato oggetto di un radicale restauro architettonico, attuato per lotti funzionali, la cui 
gestione operativa è stata affidata, a decorrere da maggio 2023, a un nuovo operatore economico per il periodo 
2023-2028; 

- Con propria deliberazione n. 86/2024 del 13.11.2024 aveva disposto atto di indirizzo al Responsabile del 
Servizio per procedere a quanto inerente al ripristino urgente della piena funzionalità del complesso Aplis, 
attraverso una serie di interventi di manutenzione straordinaria, anche al fine di prevenire qualsivoglia 
pregiudizio agli immobili e all’attività del nuovo gestore; 

- Che con determina n. 153/2024 del 18.12.2024 del Responsabile del Servizio si affidava a EDILFUTURA SRL con 
sede a Socchieve (Ud), C.F. e P.IVA 03027570302, l’esecuzione dei lavori di scavo finalizzati al ripristino della 
condotta di scarico del circuito dell'impianto antincendio a servizio dell’albergo; 

Nominativo Carica Presente Assente 
CACITTI LUIGI Presidente X  
D'AGARO CLARA Vice Presidente X  
MARESCHI GIUSEPPE Consigliere X  
CASANOVA FABIO Consigliere   X 
FACHIN ROBERTO Consigliere X   



 
 
 

Pag. 2 

Richiamata la propria deliberazione n. 10/2026 del 25.02.2026, con la quale si disponeva atto di 
indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica al fine di incaricare un professionista esterno per la redazione di una proposta 
progettuale integrata di adeguamento e potenziamento delle strutture facenti parte del complesso Aplis; 

Preso atto che a seguito di ulteriori approfondimenti, è necessario ampliare l’intervento a carico delle caditoie antistanti 
l’immobile dell’albergo, al fine di razionalizzare il sistema di scarico delle acque dalle condotte esistenti e 
congiuntamente provvedere alla sostituzione dei chiusini in calcestruzzo che risultano danneggiati o non più efficienti; 

Considerate 

- l’urgenza di provvedere ai lavori in argomento, al fine di ripristinare la sicurezza e la piena funzionalità della 
struttura data in gestione; 

- la necessità di intervenire prima della proposta progettuale generale disposta con propria deliberazione n. 
10/2026 del 25.02.2026; 

Ritenuto di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica l’adozione di tutti gli atti inerenti e conseguenti alla presente 
deliberazione; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi  
 

D E L I B E R A  
 
Per quanto in premessa evidenziato: 
 

1. Di procedere ai Lavori di Completamento dell’intervento a carico delle caditoie antistanti l’immobile 
dell’albergo, al fine di razionalizzare il sistema di scarico delle acque dalle condotte esistenti e garantire la piena 
funzionalità della struttura data in gestione. 

2. Di demandare al Responsabile del Servizio quanto inerente e conseguente. 
3. Di dare atto che la spesa troverà imputazione al codice 2035 “Progetto integrato agrituristico Aplis” del bilancio 

per il corrente esercizio finanziario. 
 

Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva a ogni effetto 
di legge. 
 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 
 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario 
Luigi Cacitti 

Atto Firmato Digitalmente 
dott.ssa Vanessa Giorgis 

Atto Firmato Digitalmente 
 


